
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Орловской области

ул. Салтыкова-Щедрина, 21, г. Орёл, ГСП, 302000 
тел. (4862) 47-53-57, факс (4862) 76-44-60 

e-mail: to57@fas.gov.ru

1 г.осло-is № % /4з/ол
На № ____  от

Заказное с уведомлением о вручении

Организатору торгов: 
арбитражному управляющему должника

Алехину М.Н. 
302004, г. Орёл, ул. 3-я Курская, д. 15 

E-mail: alhin@mail.ru

Заявителю:
Гр. Б

E-mail:

Оператору ЭТП: 
ООО «МЭТС» 

302004, г. Орёл, ул. 3-я Курская, д. 15 
E-mail: mail@m-ets.ru

Р Е Ш Е Н И Е  
по делу № 195-15/03 АЗЖ

15 июня 2015 г. Орёл

Комиссия Орловского УФ АС России по рассмотрению жалоб в порядке, 
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЭ «О 
защите конкуренции» (далее - Закона «О защите конкуренции»), созданная 
приказом от 26.12.2011 № 681 (далее -  Комиссия) в составе: председателя 
Комиссии -  Бочкова С.А., и.о. заместителя руководителя - начальника отдела 
контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти; членов Комиссии: 
Погодиной Е.Ю., ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок и 
антимонопольного контроля органов власти; Лунина А.В., ведущего эксперта 
отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти, в 
присутствии представителей:

организатора торгов -  арбитражного управляющего должника: Алехина 
М.Н. (далее так же -  Организатор торгов), Королевой А.Ю.,

Оператора ЭТП - ООО «МЭТС» (далее - ЭТП): Котикова А.В., 
в отсутствии представителя заявителя -  гр. Б (далее так же -

Заявитель), надлежащим образом уведомленного о дате, месте и времени 
рассмотрения дела (10.06.2015 Заявителем было заявлено ходатайство о 
рассмотрении дела в его отсутствии),

в соответствии со статьей 18.1 Закона «О защите конкуренции», рассмотрев 
жалобу Заявителя, поступившую в Орловское У ФАС России (далее - Управление)
09.06.2015 (вх. №191-эп), на действия Организатора торгов и ЭТП, при проведении 
им открытых торгов посредством публичного предложения по реализации 
имущества должника -  ЗАО «ЭМ-Инвест» по лоту №2 «Права требования к 
Шулепову А.В. (ИНН 503207582509) на сумму 137 360 965,00 руб.»
(идентификационный номер: Ю585-ОТПП) (далее -  Торги),

mailto:to57@fas.gov.ru
mailto:alhin@mail.ru
mailto:mail@m-ets.ru


2

УСТАНОВИЛА:
В жалобе указано, что Заявитель предполагает возможное наличие в 

действиях Организатора торгов, победителя Торгов и ЭТП заинтересованности, а 
так же возможную фальсификацию результатов Торгов. Заявитель просит отказать 
в допуске к участию в торгах К запретить заключать с ним
договор купли-продажи и признать победителем торгов Б

09.06.2015 уведомление №195-15/03 АЗЖ о поступлении жалобы и 
приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу (далее - 
Уведомление), а так же жалоба Заявителя, были размещены на сайте 
антимонопольного органа - Орловского УФАС России - orel.fas.gov.ru, и 
направлены в адреса лиц, участвующих в рассмотрении дела.

Рассмотрение дела № Ю8-15/ОЗАЗЖ было назначено на 15.06.2015.
10.06.2015 в Управление поступило ходатайство Заявителя о рассмотрении 

дела в его отсутствие, а так же дополнительные письменные пояснения к ранее 
поданной им жалобе, которые так же были размещены на упомянутом сайте.

15.06.2015 на заседании Комиссии, представители Организатора торгов
пояснили, что для участия в Торгах было подано 20 заявок; все заявки были 
допущены к участию в Торгах. При этом, гр. К заявка была
подана 02.06.2015 в 00:00:00.626, а Заявителем заявка была подана 02.06.2015 в 
00:00:00.668, таким образом, по мнению Организатора торгов, победитель Торгов 
был определен верно.

Кроме того, Организатор торгов пояснил, что он и победитель Торгов 
действительно являются членами НП МСРО «Содействие», однако данное 
обстоятельство не является, в силу действующего законодательства, основанием 
для отказа гр. К в допуске к участию в Торгах. Вместе с тем, гр.
К указал в своей заявке на вышеуказанное обстоятельство, тем
самым исполнил все требования действующего законодательства.

Представитель ЭТП пояснил, что ООО «МЭТС» является программно
аппаратным комплексом. Время подачи заявок для участия в торгах фиксируется 
автоматически, без участия и влияния на это человеческого фактора. Серверы ЭТП 
находятся не в г. Орле. Таким образом, ЭТП не имеет возможности вмешиваться в 
ход проведения торгов, в том числе, изменять время подачи заявок.

Комиссия, заслушав пояснения представителей Организатора торгов и ЭТП, 
изучив документы и сведения, имеющиеся в материалах дела, пришла к 
следующим ВЫВОДАМ:

1. Решением Арбитражного суда г. Москвы по делу № А40-44979/2014 
от 19.09.2014 ЗАО «ЭнергоМет-Инвест» (сокращенное наименование - ЗАО «ЭМ- 
Инвест», юр. адрес: 131000, г. Москва, Варшавское шоссе, д. 37, ОГРП 
1027700556861, ИНН 7724232418) (далее также - ЗАО «ЭМ-Инвест», Должник) 
признано несостоятельным (банкротом), открыто конкурсное производство сроком 
на шесть месяцев, конкурсным управляющим утвержден Алехин Михаил 
Николаевич, член НП МСРО «Содействие».

Определением Арбитражного суда г. Москвы по делу № А40-44979/2014 от
16.03.2015 срок конкурсного производства в отношении ЗАО «ЭМ-Инвест» 
продлен на четыре месяца.

В соответствии с Положением о порядке, сроках и условиях продажи 
имущества ЗАО «ЭМ-Инвест», утвержденном на заседании комитета кредиторов 
Должника (протокол № 2 от 13.01.2015) (далее также - Положение), Организатором



3

торгов по продаже имущества ЗАО «ЭМ-Инвест» выступает конкурсный 
управляющий Должника - Алехин М.Н.

В соответствии с частью 1 статьи 28, частями 8, 9 статьи 110 Федерального 
закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее -  Закон 
о банкротстве) Организатором торгов опубликованы сообщения о проведении 
Торгов.

В сообщении о проведении Торгов указано следующее:
порядок снижения цены: снижение начальной цены имущества 

осуществляется в следующем порядке: с 1 по 3 рабочий день со дня начала торгов 
-  100% от начальной цены продажи, с 4 по 6 рабочий день -  50% от начальной 
цены продажи, с 7 по 9 рабочий день -  10% от начальной цены продажи, с 10 по 12 
рабочий день -  1% от начальной цены продажи, с 13 по 15 рабочий день -  0,5% от 
начальной цены продажи, с 16 по 18 рабочий день -  1 рубль. Минимальная цена 
продажи (цена отсечения) устанавливается в размере 1 (один) рубль. Цена 
отсечения действует в течение 3 (трех) рабочих дней;

начало предоставления заявок на участие: 12.05.2015 00:00; 
окончание предоставления заявок на участие: 04.06.2015 23:59; 
порядок и критерии определения победителей торгов: победителем 

торгов по продаже имущества посредством публичного предложения признается 
участник торгов, который первым представил в установленный срок заявку на 
участие в торгах, содержащую предложение о цене имущества должника, которая 
не ниже цены продажи имущества должника, установленной для 
соответствующего периода проведения торгов. С даты определения победителя 
торгов по продаже имущества посредством публичного предложения приём заявок 
прекращается. Решение организатора торгов об определении победителя торгов 
принимается в день подведения результатов торгов и оформляется протоколом о 
результатах проведения торгов.

В соответствии с протоколом проведения Торгов от 02.06.2015 №10585- 
ОТПП/2, победителем Торгов признан гр. К , который первым
представил в установленный срок заявку на участие в Торгах, которая не ниже 
начальной цены продажи имущества должника, установленной для определенного 
периода проведения торгов.

2. В соответствии с частью 11 статьи 110 Закона о банкротстве, заявка на 
участие в торгах должна содержать также сведения о наличии или об отсутствии 
заинтересованности заявителя по отношению к должнику, кредиторам, внешнему 
управляющему и о характере этой заинтересованности, сведения об участии в 
капитале заявителя внешнего управляющего, а также саморегулируемой 
организации арбитражных управляющих, членом или руководителем которой 
является внешний управляющий.

В заявке гр. К указано, в том числе, следующее:
«Дополнительная информация. К является членом НП
МСРО «Содействие», членом которого является арбитражный управляющий 
Алехин Михаил Николаевич».

Таким образом, заявка гр. К содержит сведения,
предусмотренные частью 11 статьи 110 Закона о банкротстве.

3. Пунктом 12 статьи 110 Закона о банкротстве установлен 
исчерпывающий перечень оснований принятия решений об отказе в допуске 
заявителя к участию в торгах:



4

заявка на участие в торгах не соответствует требованиям, 
установленным в соответствии с Законом о банкротстве и указанным в сообщении 
о проведении торгов;

представленные заявителем документы не соответствуют 
установленным к ним требованиям или недостоверны;

поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении 
торгов, не подтверждено на дату составления протокола об определении 
участников торгов.

Заявка гр. К соответствовала вышеперечисленным
требованиям, и, следовательно, у Организатора торгов отсутствовали основания 
принятия решения об отказе гр. К в допуске к участию в Торгах.

4. Частью 4 статьи 139 Закона о банкротстве установлено, что в случае, 
если несколько участников торгов по продаже имущества должника посредством 
публичного предложения представили в установленный срок заявки, содержащие 
равные предложения о цене имущества должника, но не ниже начальной цены 
продажи имущества должника, установленной для определенного периода
проведения торгов, право приобретения имущества должника принадлежит
участнику торгов, который первым представил в установленный срок заявку на 
участие в торгах по продаже имущества должника посредством публичного 
предложения.

В соответствии с частью 5 статьи 139 Закона о банкротстве, с даты 
определения победителя торгов по продаже имущества должника посредством 
публичного предложения прием заявок прекращается.

Как указывалось ранее, гр. К заявка была подана
02.06.2015 в 00:00:00.626, а Заявителем заявка была подана 02.06.2015 в
00:00:00.668, таким образом, победитель Торгов был определен верно.

Согласно пояснений представителя ЭТП, время подачи заявок на участие в 
торгах фиксируется автоматически, без влияния на это человеческого фактора. 
Заявителем доказательств допущения фальсификации со стороны ЭТП или 
Организатора торгов, не представлено, в связи с чем, Комиссия приходит к выводу 
о правомерности определения К победителем Торгов.

На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 
Закона «О защите конкуренции» Комиссия,

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу филиала гр. Б необоснованной.
2. Приостановление проведения Торгов отменить.

Председатель Комиссии: ^  С.А. Бочков

Члены Комиссии: ‘ Е.Ю. Погодина

А.В. Лунин

На основании части 23 "статьи V&A Закогш^О защите конкуренции» 
решение или предписание комиссии аитимонойольного органа может быть 
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения 
или выдачи предписания.


